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Jarný bánovský jarmok a stavanie mája

Tradičný Jarný bánovský jarmok bol tento 
rok obzvlášť výnimočný. Konal sa po troch ro-
kov za krásneho slnečného počasia a účasť bola 
naozaj vynikajúca. Návštevníci sa mohli tešiť 
bohatému kultúrnemu programu, stánkom so 

širokým sortimentom, nechýbali ani kolotoče 
a dobré jedlo, no a v sobotu bol obohatený aj 
o tradičné slávnostné stavanie mája. O kultúr-
ny program sa postarali folkloristi z bánov-
ských súborov Tatrovák senior, Bebran a Drie-
novček. Svoje tanečné vystúpenia predstavili 
tanečníci z  tanečného štúdia Liberta (CVČ), 
Muzety, Ars Academy. Nechýbali ani hudob-
né kapely Dostavník, Boboťanka a Creeping 
whale. Pre deti v nedeľu Šašo Tomík nachystal 
bublinovú rybačku a svojím predstavením za-
plnil celé námestie, do ktorého zapojil nielen 
deti, ale aj dospelých. Veríme, že si každý pri-
šiel počas tohto víkendu na svoje a budú všetci 
s radosťou a úsmevom spomínať na tradičný 
bánovský jarmok, ktorý nám tak na našom ná-
mestí chýbal.  Text a foto: Lenka Karasová

Tatrovák Senior

Folklórny súbor Bebran

ZUŠ Muzeta Creeping whale 

Dychová hudba Boboťanka Tomík a jeho bubli rybačka

Zdobenie mája

Detský folklórny súbor Drienovček
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Spoločnými silami za čistejšie 
a krajšie prostredie

Vyupratovalo sa 15 lokalít, 
vyzbieralo približne 60 vriec 
odpadu. Medzi kuriozity pat-
rili 2 matrace (z rozdielnych 
miest), niekoľko pneuma-
tík, dvere od chladničky, pár 
modrých topánok a oranžový 
župan, bábovka či  zavárané 
feferónky. Popri zbieraní od-

padu sa na  školách realizo-
valo viacero sprievodných 
podujatí. Spomenieme aspoň 
niektoré. Na ZŠ Školská začali 
reláciou v mestskom rozhla-
se a nakreslili aj veľmi emo-
tívne obrázky našej Zeme. 
Deti zo ZŠ Komenského 
zase tvorili modely lesných 

zvierat. Členovia školského 
parlamentu ZŠ Duklianska 
pripravili mladším spolužia-
kom prezentáciu a video. ZŠ 
Gorazdova popri starostli-
vosti o areál aktuálne pracuje 
na  nových okrasných záho-
noch. Žiaci ZŠ Partizánska 
upratali pri skrášľovaní areálu 
aj svoju najbližšiu autobusovú 
zastávku. Zapojili sa i všetky 3 
stredné školy v našom meste. 

Poďakovanie patrí aj tým, kto-
rí o sebe nedali vedieť, alebo 
nie sú na fotografiách.  (ml)

Z apojili sa deti a rodičia, žiaci základných škôl, študenti stredných škôl a aktívni učitelia. Vysokoškoláci, ktorí cho-
dia domov na víkend. Ľudia, ktorých spájajú spoločné záujmy a hobby – beh, rybárstvo či bicyklovanie, občianska 

angažovanosť alebo susedstvo. A jedna spoločná myšlienka... dobrovoľnícky skutok pre zdravšie a čistejšie prostredie, 
v ktorom spoločne žijeme. Ďakujeme všetkým, ktorým nie je táto myšlienka ľahostajná.

Jarná brigáda v ZUŠ D. Kardoša

Bánovskí behúni na úseku od starej vodárne

ZŠ Partizánska

Dobrovoľníci v Miezgovciach  foto Lucia Lechová

Gymnázisti sa pustili do  brehov potoka a  rieky Bebrava 
na Dubničke

Pre Bánovce a SMŠ Wonderland v mestskom parku

ZŠ Komenského

Tím MsKS a Ži:vy pri potoku na Dubničke

Vysokoškoláci upratali v D. Ozorovciach

Brigádovalo sa aj v SOŠ strojnícka

CVČ, CTK Viking a krúžok Rybička na priehrade a chodníku B. Pecháňa

ZŠ Duklianska

Študentky CSOŠ sv. Terézie z  Lisieux upratali námestie 
a Záfortňu

ZŠ Školská
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V stredu 27. apríla sa po dvoch me-
siacoch konalo mestské zastupiteľstvo 
za prítomnosti primátorky mesta Rudolfy 
Novotnej, viceprimátorky Márie Hajšo-
vej, prednostu mesta Vladimíra Vranku 
a osemnástich poslancov z celkového poč-
tu 19. Novinkou bolo nové elektronické 
hlasovacie zariadenie, ktoré poslanci vy-
menili za hlasovacie kartičky, vďaka kto-
rému sú teraz výsledky hlasovania rých-

lejšie a  transparentnejšie. Na úvod dali 
poslanci slovo Richardovi Pavlikovskému, 
ktorý predstavil plány a vízie bánovských 
hokejistov. Nasledoval bod programu tý-
kajúci sa Záverečného účtu mesta, ktorý 
poslanci jednohlasne schválili. Prerokova-
né a schválené boli viaceré informatívne 
správy a doplnky k všeobecne záväzným 
nariadeniam. Najdlhšie rozoberaným bo-
dom boli zmeny rozpočtu na rok 2022, 

v rámci ktorých poslanci detailne rozobe-
rali navrhované položky. Boli medzi nimi 
aj dodatočné finančné prostriedky pre 
Mestský futbalový klub Spartak, ktorý má 
existenčné problémy, a ktoré mu nakoniec 
po dlhej diskusii poslancov neboli schvá-
lené. Podrobnejšie o najdôležitejších bo-
doch programu zastupiteľstva vás budeme 
informovať v nasledujúcom čísle Bánov-
ských novín.  Lenka Karasová

Mesto Bánovce nad Bebra-
vou prijíma žiadosti o príspevok 
na ubytovanie osôb s udeleným 
štatútom dočasného útočiska. 
Žiadosť je potrebné predložiť 
do 5 pracovných dní po skonče-
ní kalendárneho mesiaca, teda 
za mesiac apríl do 6. mája 2022. 

Oprávnenými žiadateľmi sú oso-
by a subjekty, ktoré neposkytujú 
ubytovanie na základe živnos-
tenského oprávnenia. Opráv-
nená osoba predloží zmluvu 
o poskytovaní ubytovania me-
dzi majiteľom nehnuteľnosti 
a odídencom, spolu s  čestným 

vyhlásením oprávnenej osoby. 
Zároveň predloží kópiu dokladu 
o tolerovanom pobyte odídenca 
a výkaz o počte nocí, v ktorých 
skutočne poskytol ubytovanie. 
Kompletné informácie a aktua-
lizované vzory dokumentov sú 
zverejnené na stránke Minister-

stva vnútra SR a tiež na stránke 
mesta www.banovce.sk. Žiadosti 
je možné predložiť na Mestskom 
úrade v Bánovciach nad Bebra-
vou, Námestie Ľ. Štúra - Byto-
vý referát – Mária Cagáňová, 
038/7629 117, bytove@banovce.
sk. Oznam MsÚ

Žiadosti o príspevok na ubytovanie

Aprílové mestské zastupiteľstvo

VOBA PLAST - výrobca plastových okien a dverí 
v BN, prijme do trvalého pracovného pomeru pra-
covníkov na výrobu a montáž plastových okien. Ná-
stupný plat 1000 - 1200 € brutto plus obedy zdarma. 
Info na tel. čísle 0907 982 459

OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 070 007

Expresná výroba matracov na mieru. Tel.: 0949 211 349

TANAX TRUCKS a. s. prijme lakovača s  nástu-
pom ihneď (pracovný pomer/živnosť). Odmena: 
7,50 EUR/hod + príplatky. Prax: min 1 rok. Informácie 
na tel. č. 0911 677 804, office@tanaxtrucks.sk

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračske práce. 
Tel. 0949 211 349

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

 Dám do prenájmu 3-izbový byt v Bánovciach nad 
Bebravou – sídlisko SEVER. Tel. 0918 104 525.
 Kúpim byt v  BN, môže byť aj s  ťarchou banky, 
platba v hotovosti. Tel. 0915 845 925.
 Kúpim rozk ladací gauč s  dvomi kreslami. 
Tel. 0910 218 201.
 Hľadám šikovného murára. Môže byť aj dôchodca. 
Tel. 0903 313 607.
 Predám novinky z ovocného trhu: slivkomarhule 
Dandy, broskyne Jajhaven, marhuľu Compakta, a iné 
stromky. Nie je potrebný postrek. Tel. 0917 276 758.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
 Kosím trávnaté plochy a  pozemky v  okrese Bn 
a okolie. Tel. č.: 0908 258 188.

INZERCIA

OBEC HORNÉ NAŠTICE, Obecný úrad v Horných 
Našticiach, Horné Naštice č. 75, 956 41 

Zverejnenie zámeru priameho predaja majetku obce s vý-
zvou na podávanie cenových ponúk

Obec Horné Naštice v  zmysle § 9a ods. 1 písm. c) 
ods. 2 a ods. 5 zák. č. 138/1991 o majetku obcí v súlade s uzne-
sením č. 23/2021 obecného zastupiteľstva v Horných Našticiach 
zo dňa: 10.06.2021 zverejňuje zámer priameho odpredaja svoj-
ho hnuteľného majetku a výzvu na predloženie cenových ponúk 
na odkúpenie traktora, ponúka na predaj: 

Poľnohospodársky kolesový traktor, značky Zetor 5748,
výrobca Zetor Brno, rok výroby 1977.

Minimálna cena, za  ktorú Obec Horné Naštice ponú-
ka na predaj vyššie uvedený poľnohospodársky traktor Zetor 
5748 je stanovená vo výške 3 000 €. Špecifická požiadavka – 
zaplatenie kúpnej ceny pri podpise zmluvy.

Podmienky predloženia cenovej ponuky: 1. Ceno-
vú ponuku je možné predložiť v podateľni Obecného úradu 
v Horných Našticiach alebo poštou na adresu – Obec Horné 
Naštice, Obecný úrad 75, 956 41, tak aby cenová ponuka bola 
doručená na Obecný úrad v Horných Našticiach najneskôr 
do 15.05.2022 do 15:00 hod. 2. Cenová ponuka musí byť pred-
ložená písomne v slovenskom jazyku v zapečatenej obálke ozna-
čenej heslom – PRIAMY PREDAJ – NEOTVÁRAŤ. 3. Cenová 
ponuka musí obsahovať: Označenie záujemcu: Fyzická osoba 
– meno, priezvisko, rodné číslo, trvalé bydlisko /možno uviesť aj 
tel. číslo a mailovú adresu; Právnická osoba – obchodné meno, 
sídlo, IČO, kópia z výpisu OR; Výška cenovej ponuky; Presné 
označenie vozidla, podľa ponuky o ktorú má záujemca záujem; 
Čestné vyhlásenie, že záujemca nie je osobou uvedenou v § 9a 
ods. 6 zákona o majetku obcí. Jozef Hedera, starosta obce
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Výsledky matematickej a biologickej olympiády
Regionálny úrad školskej 

správy v Trenčíne a Centrum 
voľného času v  Bánovciach 
nad Bebravou zorganizovali 
71. ročník okresného kola ma-
tematickej olympiády. V troch 
matematických príkladoch si 
meralo sily 72 žiakov zo šies-
tich základných škôl v okrese 
a Gymnázia J. Jesenského. Sú-
ťažili žiaci šiestych, siedmych 
a  ôsmych ročníkov. Predsed-
níčka poroty Mária Buchelová 
a členky poroty Nadežda Kyse-

licová, Mária Raciková a Anna 
Srncová vyhodnotili práce žia-
kov nasledovne. Kategória 6. 
ročník: Na prvom mieste skon-
čili Tomáš Kuric, ZŠ Partizán-
ska spolu s  Jánom Ďurišom, 
ZŠ Partizánska. Tretie miesto 
obsadili Zuzana Škvareninová, 
ZŠ Partizánska a Laura Kellne-
rová, ZŠ Gorazdova. Kategória 
7. ročník: Prvé miesto získali 
Adam Kosec, ZŠ Duklianska 
a Samuel Sány, ZŠ Gorazdo-
va a na treťom mieste skončil

Jakub Janáč, ZŠ Duklianska. 
Kategória 8. ročník: Prvé 
miesto získal Patrik Slezák, 
ZŠ Gorazdova, druhé miesto 
obsadila Petra Chrenková, ZŠ 
Duklianska. Na treťom mieste 
sa umiestnili Nela Hruško-
vá, ZŠ Partizánska, Nikola 
Harceková, ZŠ Duklianska, 
Roman Ševčík, Gymnázium 
J. Jesenského a Ľuboš Kováč, 
ZŠ Gorazdova.

Najvyšší možný počet bo-
dov, aký mohol žiak dosiahnuť 

bol 18 bodov. Ak žiak dosiahol 
aspoň 9 bodov a viac, stal sa 
úspešným riešiteľom matema-
tickej olympiády. Úspešných 
žiakov bolo 25 a neúspešných 
28 žiakov. Víťazom srdečne 
blahoželáme. 

Nadežda Benešová
Centrum voľného času 

v  Bánovciach nad Bebravou 
zorganizovalo vo  štvrtok 21. 
apríla 56. ročník okresného 
kola biologickej olympiády ka-
tegórie D. V tomto školskom 

roku sa zrealizovali obidve 
časti: teoreticko-praktická časť 
obsahovala laboratórnu úlo-
hu a  na  ňu nadväzujúci test. 
Úspešným riešiteľom bol ten 
žiak, ktorý dosiahol minimálne 
50 % z možnej maximálnej bo-
dovej hodnoty, teda 60 bodov 
a viac. Z celkového počtu 9 sú-
ťažiacich zo štyroch ZŠ okresu 
boli všetci úspešnými riešiteľ-
mi. Najviac sa darilo Jakubovi 
Kopeckému zo ZŠ Duklianska, 
ktorý obsadil 1. miesto s celko-

vým počtom bodov 48. Na 2. 
mieste sa umiestnil Tomáš Ku-
ric zo ZŠ Partizánska s počtom 
bodov 47 a  na  konečnom 3. 
mieste skončili Adam Kosec
zo ZŠ Duklianska a  Martin 
Žitňan zo ZŠ Gorazdova, oba-
ja s počtom bodov 39. Druhou 
časťou bola projektová, ktorú 
riešil a perfektne odprezento-
val Samuel Bolfa zo ZŠ Duk-
lianska s  počtom bodov 55. 
Víťazom srdečne blahoželáme!

  Magdaléna Petríková

Tanečné štúdio LIBERTA prvýkrát 
na tanečnej súťaži „Deň tanca“

Tanečné štúdio LIBER-
TA pôsobí pod Centrom 
voľného času v Bánovciach 
nad Bebravou od  roku 
2018. Aj napriek nepriazni-
vému epidemiologickému 
vstupu do  školského roka 
2021/2022, kedy sme fungo-
vali dištančným spôsobom 
vzdelávania, sme sa roz-
hodli „zamakať“ a pripraviť 
sa na  tanečnú súťaž „Deň 
tanca“. Táto súťaž sa konala 
dňa 23. apríla v Dubnici nad 

Váhom. Deti z TŠ LIBERTA 
sa tanečnej  súťaže zúčastnili 
po prvýkrát. Z tanečnej sú-
ťaže si odniesli mnoho zá-
žitkov, skúseností, inšpirácií 
a okrem toho krásne umiest-
nenia. Dievčatá s choreogra-
fiou „Latino“ si vytancovali 
strieborné pásmo a za cho-
reografiu „Havasi“ bronzo-
vé pásmo. Na dievčatá sme 
nesmierne pyšní a  veríme 
v ďalšie úspechy.

Michaela Švančarová, CVČ

Micro:bity na ZŠ Školskej
Základná škola Školská sa tento 

rok úspešne zapojila do grantovej vý-
zvy ENTER pre školy 2021 – Digitálna 
generácia, ktorá bola vyhlásená Na-
dačným fondom Telecom pri nadácii 
Pontis, vďaka čomu sa nám podarilo 
zakúpiť programovateľné „mikropočí-
tače“ Micro:bity. Žiaci našej školy sa 
systematicky zoznamovali s týmito sa-
dami a postupne rozvíjali svoje algo-
ritmické myslenie a kreativitu. Skúsili 
programovanie tlačidiel, vytvárali ani-
mácie, zahrali sa na hudobných sklada-
teľov, vysvietili učebňu pomocou LED 

pásikov, ktoré hrali všetkými farbami 
a mnoho iných zaujímavých vecí.

Výsledné snaženie predviedli diev-
čatá 6. ročníka na prezentačnej výsta-
ve. Ako inak, so svietiacimi čelenkami. 

Vítal nás macík so svietiacim obojkom 
a naprogramovanou piesňou príznač-
nou pre nášho plyšáčika - Medveďku, 
daj labku.   Na ceste, vybavenej funkč-
ným semaforom sa ocitlo aj policajné 
auto so spusteným majákom a sirénou. 
Na programovaní menovky sa podie-
ľali už žiaci 3. ročníka. Zaujímavé boli 
aj rôzne osvetlenia pomocou LED pá-
sikov.

Tešíme sa, že vďaka tomuto progra-
mu budeme môcť využívať Micro:bity 
aj nasledujúce roky. 

Daniela Igazová, ZŠ Školská

Mestská polícia 
v MŠ Radlinského

V piatok 22. apríla za-
vítala do MŠ Radlinského 
milá návšteva - mestskí 
policajti. Porozprávali de-
ťom o svojej práci v meste 
Bánovce nad Bebravou, 
ako ochraňujú poriadok 
a občanov v meste. Uká-
zali deťom aj rôzne po-
môcky, ktoré využívajú pri 
svojej práci - nasádzanie 

papuče na kolesá áut, putá, 
obušok, vak na resuscitá-
ciu srdca. Deti si vyskúšali 
putá, a ako sa sedí v poli-
cajnom aute, z čoho mali 
veľký zážitok. Ďakujeme 
za milú návštevu a tešíme 
sa opäť na deň v  ich prí-
tomnosti.

  Andrea Manová, 
 riaditeľka MŠ

DEŇ ZEME
Školský parlament ZŠ 

Duklianska pri príležitosti 
Dňa Zeme (22. apríla) pri-
pravil nasledovné aktivity. 
Skupinky zložené z  členov 
parlamentu odprezentovali 
deťom na prvom stupni krát-
ke náučné video a prezentá-
ciu s témou ochrany životné-
ho prostredia. Vysvetlili im, 
prečo je tento deň špeciálny. 
Všetko, čo si zapamätali, vy-
užili pri vypracovávaní úloh 
v pracovnom liste. Prví traja 
najrýchlejší žiaci získali od-
menu. Nebola ňou sladkosť, 
ale pomaranč. Dôvod výberu 

výhry taktiež súvisel s ochra-
nou našej planéty. Zo slad-
kosti musíme vyhodiť obal, 
ktorý sa stáva odpadom. Šupa 
z pomaranča sa v prírode ľah-
ko rozloží. Deťom vysvetlili, 
že ak požiadajú maminu o to, 
aby im na  desiatu namiesto 
sladkosti dala ovocie, aj ta-
kouto troškou môžu prispieť 
k ochrane. Taktiež im pripo-
menuli, že napriek tomu, že 
sa plastové fľaše odovzdávajú 
do zberu, stále sa nájdu v do-
mácnosti plastové vrchnáky 
z aviváže, mlieka a pod., ktoré 
po vhodení do kovového srd-

ca vo vestibule školy poputujú 
na dobrú vec - rodičia nášho 
žiaka Peťka Pokorného ich 
vymenia za peniaze potrebné 
na jeho liečbu. Pani učiteľky si 
pripravili doplnkové materiály 
aj na ďalšie hodiny, ako anglic-
ký jazyk, čítanie s porozume-
ním... Na druhom stupni sme 
po  pozretí náučného videa 
s dobre známym Ferom Joke-
om zobrali odpadkové vrecia 

a  vyrazili sme do  ulíc. Žiaci 
boli sami prekvapení, koľko 
odpadu sa povaľuje po zemi. 
Musíme všetkých pochváliť, 
nikto nazaháľal. Pripomenu-
li sme si, že prírodu musíme 
chrániť každý deň, nielen 
dnes. Ďakujeme, že sme sa 
všetci spolu s  miliónmi ľudí 
po celom svete zapojili do tej-
to akcie!  Eva Lavríková, 

 ZŠ Duklianska



2. máj 2022      Číslo 13

Štefan Hudec *1940
Ľubomír Šimo *1966
Lenka Valjentová *1979
Jaroslav Pažick ý *1954

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Nebola som s Tebou. 
V hodine svojej smrti, si bola sama.
Moja zlatá mama.
Nebola som s Tebou, keď zobralo Ťa nebo. 
Nebola som tam.
Navždy Ťa ale v srdci mám. 
Občas sme nenašli spoločnú reč... neboli sme rovnaké... vieš. 
Ale mala som Ťa rada. 
Moja zlatá mama.
Možno žiadala som veľa, keď som chcela, aby si mi hovorila, 
že ma ľúbiš. 
Že si na mňa hrdá, že budem vždy prvá. 
Slová uviaznuté v srdci, čo cez ústa nešli von. 
Dnes som všetko pochopila, zabudla a odpustila. 
Odpusť aj Ty mne, že nebola som s Tebou, keď zobralo Ťa 
nebo. 
Odpusť mi, ak som Ťa niečím sklamala. 
Snažila som sa odmala, no chybám som sa nevyhla. 
Chyby patria do života a mali sme ich... Ty aj ja.
Chýbaš mi. 
Odpusť mi to, mama, že si bola sama, že nebola som s Te-
bou, keď vzalo mi Ťa nebo.

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Pozývame 
na výstavu

Abstraktné obrazy v Galérii ATELIER HLAVINA
Ako sa pozerať na abstraktné umenie?

Samotné slovo “pozerať 
sa“ je málo vhodné, aj keď 
samozrejme bez pozerania 
by to nešlo. Ide o to, že to ne-
stačí. Dôležité je to, čo príde 
potom, ako vaše oči spoči-
nú na diele. Ak totiž venu-
jete tomu na čo sa pozeráte 
chvíľu sústredenej pozornos-
ti, nastáva ten moment, keď 
abstraktné dielo začínate 
“vidieť“ – vnímať, preciťo-
vať. Na malú chvíľu zabúdate 
na svet okolo a vnímate iba 
obraz. A presne v tejto chvíli 
vzniká jedinečná interakcia 
medzi divákom a obrazom. 
Môže sa stať, že pocítite slo-
vami neopísateľnú spriazne-
nosť s  tým “niečím nekon-

krétnym“ na  obraze. Autor 
namaľoval pocit - poéziu pre 
oči a dušu. A vy môžete ob-
javiť svoju vlastnú poéziu, už 
nie autorovu – vašu! Obraz 
začne zrkadliť, to, čo je vašej 
osobnosti blízke a  stáva sa 
vaším sprievodcom pocitov. 
Alebo aj nie. Nie je to uni-
verzálny zážitok a nie každý 
z nás po tom túži, alebo to 
chce vôbec skúsiť.

Abstraktný obraz je 
dvojnásobným originálom. 
V  prvom rade je originál-
nym umeleckým dielom – 
existuje iba v  jednej verzii 
a žiadne presné kópie nie sú 
možné (to platí samozrejme 
aj o  realistických umelec-

kých dielach). A  za  druhé, 
pri abstraktnom diele, nech 
sa na ten obraz díva ktokoľ-
vek, vidí a cíti niečo jedineč-
né, iba sebe vlastné a skry-
té pred ostatnými divákmi. 
Takže obraz je originálom aj 
v osobnej interpretačnej ro-
vine. Každý divák má vlastné 
prežívanie. A  to sú zážitky 
nevídané!

V bánovskej Galérii ATE-
LIER HLAVINA je aktuálne 
až do 20. mája nainštalova-
ná výstava abstraktných ob-
razov výtvarníka z ČR Jana 
Svobodu. Príďte sa pozrieť, 
aké sú tie jeho abstraktné ob-
razy. Jeho výtvarný prejav sa 
tiež vyvíjal, menil a posúval 

od doslovnosti objektov ku 
ich emocionálnej podstate. 
Dnes v  jeho tvorbe domi-
nujú predovšetkým veľké 
farebné plochy, horizonty, 
geometrické tvary, či prvky 
ornamentálnosti. Vyjadro-
vanie sa farebnými plocha-

mi je základom, na ktorom 
svoje obrazy zdieľa s  divá-
kom. Obrazy s veľkými fa-
rebnými plochami vyžarujú 
pokoj a  vyrovnanosť, vedú 
k  intenzívnemu prežívaniu 
prítomného okamihu. Geo-
metrické prvky, v sebe nesú 

odkaz na pôvodné technic-
ké vzdelanie autora obrazov. 
Takže vo svojej tvorbe spája 
pravdivosť deskriptívy s čis-
totou emócií. A samozrejme 
horizonty, častý motív jeho 
tvorby. Môžeme sa len do-
mýšľať prečo sú takým čas-
tým prvkom. K horizontom 
vzhliadame, k  horizontom 
kráčame. Už len nájsť ten 
správny horizont ku ktoré-
mu budeme smerovať. A od-
kaz na  záver: „Abstraktná 
maľba Jana Svobodu má 
rada odvážneho diváka, 
ktorý sa nebojí nahliadnuť 
do vnútra svojej duše a sme-
lo navštíviť jej najtajnejšie 
zákutia.“  Viera Žáková

Bánovský Fotoklub Ro-
koš sa po viac ako dvojročnej 
prestávke predstaví s  novou 
kolekciou fotografií na svojej 
autorskej výstave Momenty 
IV. Názov výstavy nesie v sebe 
číslovku 4, ktorá prezrádza, že 
ide v poradí o štvrtú autorskú 
výstavu členov fotoklubu. Tie 
predošlé sa konali v roku 2015, 
2017, 2019. Dvojročný inter-
val sa žiaľ v minulom roku ne-
podarilo dodržať zo známych 
dôvodov a o to väčšiu radosť 
máme, že tento rok sa vystavo-
vať bude. Členom fotoklubu sa 

podarilo zostaviť výber toho 
najlepšieho z posledných pár 
rokov. Fotografie budú rôzno-
rodé, tak ako sme vo Fotoklu-
be Rokoš zvyknutí. Každý sa 
totiž profiluje po svojej línii 
obľúbených objektov, tech-
niky, či spracovania. Nebudú 
chýbať obrazy krajiny, príroda, 
živočíchy, makro, či ľudia a ar-
chitektúra.

Výstavu otvoríme malou 
slávnosťou 10. mája o 17.00 h 
v Mestskom kultúrnom stre-
disku a potrvá do konca me-
siaca.  (zj)

Vtipná komédia o manželstve
HORÚCA SPRCHA je 

divadelne efektná, textovo 
vybrúsená a tematicky vtipná 
komédia. Prináša humornú 
a  zároveň pravdivú správu 
o inštitúcii manželstva. Divák 
sa z nej napríklad dozvie, čo 
si rozhodne netreba zabaliť 
do  kufra na  spoločnú cestu 
s manželkou; ale aj to, aké škod-
livé je viesť dlhé telefonické 
rozhovory s milenkou... Prečo 
sa nepredstavovať hotelovému 
personálu vlastným menom 
a na čom je založená manžel-
ská selanka naivnej telefonistky 
a snaživého pyrotechnika.

Autor hry Fred Apke do-
dáva: „Predstavenie je určené 
všetkým, ktorí vo svojom živote 
bojujú o lásku a harmóniu vo 
vzájomných vzťahoch. A často 
aj prehrávajú. Ak ja, ako autor, 
odkryjem mechanizmus ne-

-fungovania partnerských vzťa-
hov, zamierim na ne reflektor 
humoru a vtipu, tak sa divák 
pri ďalšej hádke vo svojom re-
álnom živote možno dokáže 
správať inak. Najdôležitejšie 
je, aby sme sa vedeli zasmiať 
sami na sebe. Vtedy sa začneme 
k sebe správať s väčšou toleran-
ciou a úctou.“

HORÚCA SPRCHA je 
manželská fraška, v ktorej divák 
nájde trefné bonmoty a výstiž-
né zobrazenie partnerských ste-
reotypov v najobyčajnejších, ale 
aj najintímnejších situáciách. 
Nemecký dramatik Fred Apke 
s  výnimočnou schopnosťou 
briskného pozorovateľa dokáže 
odkryť pred divákom mecha-

nizmy vzťahovej hry medzi 
mužom a ženou. A čo dokáže 
diváka zaujať viac ako téma, 
s ktorou sa vo svojom živote 
stretáva takmer každý deň? Ak 
sú jeho problémy zobrazené 
s  komediálnym nadhľadom, 
tak sa teší dvojnásobne.

V Bánovciach ich privítame 
v  Mestskom kultúrnom stre-
disku v nedeľu 22. mája 2022 
o 18.00 h. Vstupné je 15 eur 
a lístky môžete zakúpiť v MsKS 
a Informačnom centre.

Obsadenie: PAULA van 
den Most - Zuzana Tlučko-
vá, CLEMENS, jej manžel 
- Peter Kočiš, PETRA Meier 
- Katarína Ivanková, KLAUS 
Meier, jej manžel - Přemysl 
Boublík/ Marcel Ochránek, 
MIKKA - Jakub Lorencovič/
Thomas Puskailer. 

Veronika Palušová
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Tlak na lavičke: V našom meste padlo 18. národných rekordov 
Mestská športová hala v na-

šom meste sa v sobotu 23. apríla 
stala dejiskom otvorených maj-
strovstiev Slovenska v klasickom 
tlaku na lavičke. V 15 váhových 
kategóriách sa predstavilo 13 
žien a 96 mužov. Dva bánovské 
oddiely Fit Club Olymp a Big-
gie´s GYM Bánovce nad Bebra-
vou reprezentovali na národnom 
šampionáte štrnásti siláci a Eva 
Tóthová. Tá v  kategórii žien 
do 69 kilogramov obsadila prvé 
miesto, keď vo svojom treťom 
pokuse vytlačila 85 kilogramov. 
Jej oddieloví kolegovia z Fit Club 
Olymp Milan Gombár a  Anton 
Broniš rovnako obsadili prvé 

miesto. Starší z dvojice pán Gom-
bár spadajúci do kategórie mas-
ters 4 vytlačil činku o váhe osem-
desiat kíl. Tridsať ročný Anton 
Broniš uspel v druhom pokuse, 
keď si dal naložiť 110 kilogra-
mov. Na  sobotných majstrov-
stvách Slovenska padlo celkovo 
18 národných rekordov. O jeden 
juniorský sa postaral Marek Nit-
sch. Člen Biggie´s GYM Bánovce 
nad Bebravou mal všetky pokusy 
platné, v  tom záverečnom do-
kázal vytlačiť váhu 107,5 kg čo 
pred ním v kategórií juniorov 
do 66 kilogramov na Slovensku 
nik nedokázal. Medzi juniormi 
sa z  prvého miesta vo svojich 

kategóriách tešili Marián Repka 
a Andrej Bago, dorastenci Lukáš 
Podolec, i Martin Loziňak rovna-
ko triumfovali vo svojich kategó-
riách. Všetci menovaní patria 
do tímu Roberta Valacha, ktorý 
organizačne zastrešil majstrov-
stvá Slovenska v tlaku na lavičke 
bez podporných dresov. Michal 
Majerech sa zameriava na súťaže 
s podpornými dresmi a aj preto 
sa 16. apríla stal v Partizánskom 
majstrom Slovenska. Medailové 
ambície mal aj v sobotu na do-
mácej pôde, no nakoniec z toho 
bolo nepopulárne štvrté miesto. 
V druhom pokuse si dal naložiť 
165 kilogramov čo zvládol. Ak 

chcel pomýšľať na bronzovú po-
zíciu v záverečnom pokuse by 
musel potlačiť minimálne o dva 
a pol kilogramu viac, čo sa nako-
niec nestalo. V rovnakej váhovej 
kategórii ako Michal Majerech 
sa predstavil i jeho oddielový ko-
lega Dominik Jantošovič, ktorý 
obsadil šiestu pozíciu. O niečo 
lepšie obstál v kategórii masters 
1 ďalší člen Fit clubu Olymp 
Mário Šedivý. Hneď v úvodnom 
pokuse zvládol vytlačiť 152 a pol 
kilogramu čo mu zaručilo druhé 
miesto. Zo striebornej pozície sa 
za výkon 125 kilogramov tešil 
i junior Tomáš Valášek súťažia-
ci v kategórii do 74 kilogramov. 

Ďalší člen Biggie´s tímu Kristián 
Albert skončil v rovnakej váho-
vej kategórii medzi dorastenca-
mi tretí. Štvrté miesto medzi do-
rastencami v devätdesiattrojke 
obsadil Adam Ilčík, Igor Šinský 
vytlačil činku vážiacu 90 kilo-
gramov a  v  kategórii masters 
dva, obsadil 4. miesto. Už pred 
samotným šampionátom sa po-
zornosť upriamovala na Ákosa 
Labáta zo športového klubu 
Častá. Že právom, potvrdil na la-
vičke, keď druhým pokusom 
vytlačil 240 kilogramovú činku, 
čím v kategórii nad 120 kilogra-
mov vytvoril nový slovenský re-
kord. Vyrovnať hodnotu nového 

národného rekordu v rovnakej 
váhovej kategórii sa pokúšal Sa-
muel Hájnik. Ten v druhom po-
kuse síce zaznamenal platný po-
kus o hodnote 237,5 kilogramu, 
no na váhe 240 kilogramov ne-
uspel a v našom meste nezazna-
menal titul majstra Slovenska. 
Absolútnym víťazom sobotného 
šampionátu sa v prepočte na GL 
body stal Lukáš Škríb. Napriek 
tomu, že člen oddielu z Parti-
zánskeho sa na súťažnú scénu 
vrátil len nedávno po dvoch ro-
koch, v Bánovciach vytlačil 225 
kilogramov a v kategórii do 120 
kilogramov sa jednoznačne stal 
víťazom.  (aj)

Rozhodlo sa v úvode   Bánovce – Trebatice 0:3 (0:3)
Naši futbalisti chceli 
v 26 stretnutí sezóny 

potvrdiť dovezený bod z Ladcov, 
ale opäť museli nastúpiť v oslabenej 
zostave o dvoch vylúčených hráčov 
z predchádzajúceho kola. Navyše, 
chýbali im aj traja zranení hráči, 
preto na  lavičku Spartaka zasadli 
i  traja dorastenci. Hostia v sobo-
tu vyhrali zaslúžene, keď po troch 

hrubých individuálnych chybách 
najlepší hráč na ihrisku Miklovič 
vsietil v prvom polčase v   rozpätí 
ôsmich minút hetrik. Do prestávky 
si Trebatičania vypracovali ešte dve 
gólové šance, ktoré však nevyužili. 
Naši futbalisti napriek nepriazni-
vému stavu nezložili zbrane, no 
pri gólovej strele Divékyho sa vy-
znamenal brankár Kirka a pokus 

Zajaca letel tesne vedľa. Po zmene 
strán sa prakticky už len dohráva-
lo. Obe mužstvá si vypracovali ešte 
niekoľko šancí, ale skóre sa už ne-
menilo. Za zmienku ešte stoja pek-
né nožničky Čapáka, ktoré Kirka 
chytil. Diskutabilná situácia nastala 
po faule na Kyselicu v pokutovom 
území hostí, ktorý ale rozhodca vy-
tiahol pred šestnástku a následný 

priamy kop Turoňa vykopli hostia 
z  bránkovej čiary. GÓLY: 5., 10. 
a 13. Miklovič. ŽK: 36. Blaško, 49. 
Zula. MFC SPARTAK: T. Guliš – 
R. Halás, P. Zajac (75. T. Hrčka), 
D. Súkeník, A. Zelenák, E. Divéky, 
P. Sluka (66. P. Morávek), H. Kyse-
lica (83. J. Žikla), J. Čapák (66. S. 
Mach), S. Turoň, V. Kochan, tré-
ner: Ľ. Halás. 100 divákov.  (mk)

Hádzanárske nádeje 
na medzinárodnom turnaji

V nedeľu 24. apríla sa najmenšie 
hádzanárky Hádzanárskeho klubu 
Sokol Bánovce nad Bebravou pred-
stavili na turnaji v českom meste – 
Veselí nad Moravou. Turnaj v dvoch 
vekových kategóriách prebiehal sú-
bežne na dvoch ihriskách, za účasti 
nádejí z domáceho Veselí, Olomou-
ca, Kunovíc, Trenčína, Rohožníka 
a Bánoviec nad Bebravou. Každú 

hádzanárku tak čakalo päť zápasov. 
Skvelý rodičovský fanklub v hľadis-
ku, ktorému by sme aj touto ces-
tou radi poďakovali, videl úprimnú 
detskú radosť z každého vsieteného 
gólu. V kategórii prípravky sa však 
zápasy končia oficiálne výsledkom 
0:0, a tak turnaj do bodky naplnil to, 
prečo trénerská dvojica Žemberová - 
Adameová so svojimi zverenkyňami 

do Čiech cestovali. Atmosféra veľké-
ho turnaja, iné herné štýly a v nepo-
slednom rade ďalšie herné skúsenosti 
pomôžu dievčatám v ich výkonnost-

nom raste. Najbližšie sa naše nádeje 
predstavia na  domácej palubovke 
v sobotu 7. mája, kedy posledným 
turnajom v aktuálnej sezóne uzavrú 

súťažný ročník. Do Bánoviec prices-
tujú dva martinské celky, dievčatá 
z Lehoty pod Vtáčnikom a Detvy.

  Jozef Mačuga

Štyria majstri Slovenska a titul aj pre klub
Dunajská Streda bola 23. 

apríla dejiskom majstrovstiev 
Slovenska starších žiakov. 
Na  žinenkách sa predstavi-
lo takmer 120 voľnoštýliarov 
z celého Slovenska. Na šampi-
onáte mal početné zastúpenie 
aj náš klub. Tvrdá, systema-
tická a zodpovedná príprava 

sa ukázala aj na  súťažných 
stretnutiach, kde väčšina na-
šich chlapcov dominovala. 
Najviac sa darilo Tomášovi 
Melasovi, Patrikovi Urbán-
kovi, Martinovi Melasovi 
a Martinovi Viselkovi, kto-
rí vo svojich hmotnostných 
kategóriách nenašli premo-

žiteľa a stali sa tak majstrami 
Slovenska. Výborný výkon 
podal aj Nathaniel Adamko-
vič (vekom ešte mladší žiak), 
ktorý prehral až vo finálo-
vom zápase a vybojoval si tak 
striebornú medailu. Bronzovú 
priečku obsadili Andrej Melas
a Denis Lastovica. Vynikajúce 

výsledky jednotlivcov sa pre-
javili aj v hodnotení klubov. 
Ku štyrom individuálnym 
titulom sme pridali aj titul 
majstrov Slovenska v  druž-
stvách. Chlapcom srdeč-
ne gratulujeme a  ďakujeme 
za vzornú reprezentáciu. 

Milan Urbánek

Aj na východe víťazne   Prešov - Bánovce 27:29 (15:17)
Po dvojtýždňovej pauze pokračo-
vala druhá najvyššia slovenská liga 

v  hádzanej žien uplynulý víkend stretnutiami 23. 
kola. Hádzanárky HK Sokol Bánovce nad Bebra-
vou pokračujú vo víťaznom ťažení, čo potvrdili 
siedmym triumfom v rade. Zverenkyne trénera 
Richarda Makýša tentoraz uspeli v Prešove, ktorý 
po dramatickej koncovke zdolali 29:27 a naďalej 
okupujú prvú priečku. „Dievčatá predviedli výbor-
ný kolektívny výkon. Od začiatku hrali koncentro-
vane, s  nasadením, išli na doraz. Základom nášho 
víťazstva bola dobre fungujúca obrana, navyše spo-
ľahlivo chytala Alžbeta Bežová. Nepremenenou 
sedmičkou v predposlednej minúte stretnutia sme 
si síce trochu skomplikovali cestu za víťazstvom, 
no dievčatá i napriek tomu s prehľadom ustáli 

záver zápasu,“ pochvaľoval si tréner bánovských 
hádzanárok Richard Makýš. Prešovčanky viedli 
v stretnutí len raz, hneď v úvodnej minúte po zá-
sahu Vencúrikovej. Na konci 2. min Michaličková 
naklonila misky váh na stranu zverenkýň Richar-
da Makýša a tie už vedenie z rúk nepustili. V po-
lovici 10. min sa Bánovčanky odpútali na rozdiel 
piatich gólov, keď Líšková upravovala stav na 2:7. 
V 16. min sa domáce dokázali po zásahu Liebie-
dievovej dotiahnuť na rozdiel gólu – 7:8 – no naše 
dievčatá dokázali odpovedať. Na začiatku 28. min 
Aujeská zvyšovala na 12:16. Záverečná trojminú-
tovka prvého polčasu však vyšla domácim, ktoré 
korigovali stav na 15:17. Po zmene strán Bánov-
čanky opäť odskočili na rozdiel štyroch gólov – 
15:19 – no na konci 42. min Prešovčanky zrovnali 

skóre na 21:21. Dievčatá Sokola to však nerozho-
dilo a následné vylúčenie Ščerbákovej potrestala 
dvomi gólmi Michaličková. Záver stretnutia po-
núkol dramatickú koncovku. V polovici 58. min 
Vencuriková znížila na 27:28, aby o 58 sekúnd Mi-
chaličková namierila zo sedmičky do žrde. Vzá-
pätí Alžbeta Bežová v bránke Sokola zneškodnila 
šancu Vencúrikovej, kým na druhej strane osem 
sekúnd pred vypršaním hracieho času Paulínyo-
vá prenikla na bránkovisko a spečatila výsledok 
na konečných 27:29. HK SOKOL: A. Bežová, N. 
Mikušová – K. Paulínyová 7, Ch. Aujeská 6, A. 
Ráciková 3, I. Michaličková 7/2, M. Bežová 4, M. 
Šipláková, J. Líšková 2, N. A. Beňová, A. Križano-
vá, tréner: R. Makýš. O POK. HODY: 3/3 – 5/2. 
VYLÚČENÉ: 2 – 1. 60 divákov. (mp)
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V  predchádzajúcom 
12.  čísle Bánovských no-
vín ste sa mohli obozná-
miť s päťročným obdobím 
v  dobrovoľnom hasičstve 
v  našom okrese. Okrem 
volieb do územných (okres-
ných) orgánov organizá-
cie, ste si mohli prečítať aj 
o udelovaní vyznamenaní, 
nadobudnutí odborností, 
ale aj o  zásahovej činnos-
ti dobrovoľných hasičov. 
Pokračovanie je zamera-
né na ďalšie činnosti, kto-
ré Dobrovoľná požiarna 
ochrana Slovenskej republi-
ky (DPO SR) v našom okre-
se zastrešuje.

Súťaže
Okresné kolo celoštátnej 

hry mladých hasičov Plameň 
bolo za hodnotené obdobie 
s priemernou účasťou 25 - 30 
družstiev. Konali sa aj jesenné 
branné preteky pre mladých 
hasičov. Kvôli pandémii však 
nastala neplánovaná prestáv-
ka. Za hodnotené obdobie sa 
konalo krajské kolo iba v roku 
2018, a to v obci Bystričany, 
kde sa na peknom 3. mieste 
umiestnili dievčatá z Libicha-
vy. Mládež sa postupne zapá-
ja aj do  súťaží jednotlivcov, 
ako sú hasičské šesťdesiatky 
a stovky, či výstup do 1. pod-
lažia cvičnej veže. Vynikajú-

ce výsledky dosiahla Vane-
sa Danišová pod vedením 
Dušana Adamičku. K  práci 
s  mládežou neodmysliteľne 
patrí aj organizovanie pohá-
rových súťaží hasičskej mlá-
deže v  jednotlivých dobro-
voľných hasičských zboroch 
(DHZ) v okrese.

Každoročne sú organizo-
vané aj súťaže pre dospelých. 
Nastáva však zlý trend. V ro-
koch 2017-2019 sa obvodo-
vých a územných kôl zúčast-
nilo v priemere 60 družstiev. 
V roku 2021 to bolo už len 
18 družstiev. Dôvodom bola 
pandémia, ktorá poukázala 
aj na  skutočnosť, ako bude 
dôležité nezaspať na  vavrí-
noch a vrátiť aktivitu DHZ 
v oblasti športu na pôvodnú 
úroveň. Počas piatich rokov 
nás vzorne reprezentova-
li súťažiaci z  DHZ okresu 
na majstrovstvách Slovenskej 
republiky. V roku 2017 ženy 
zo Šišova získali 2. miesto 
na národnom kole. V  roku 
2019 postúpili z  krajského 
kola na  národné kolo ženy 
zo Zlatník, no motorové čer-
padlo odmietlo poslušnosť 
a umiestnili sa na 8. mieste. 
V roku 2021 postúpili muži 
z Rybian a na národnom kole 
získali 5. miesto. Okrem sú-
ťaží pod hlavičkou DPO SR 

sa zúčastňujú jed-
notlivé DHZ, či sami 
dokonca organizujú 
rôzne pohárové sú-
ťaže. Za  zmienku 

stojí víťazstvo žien zo 
Zlatník v Západoslo-
venskej hasičskej lige 
a pekné 5. miesto mu-
žov z Podlužian.

Iná činnosť
Začiatkom leta 2021 po-

máhali dobrovoľní hasiči pri 
Majstrovstvách Slovenskej 
a Českej republiky v  cestnej 
cyklistike. Osemdesiat členov 
DHZ z okresu zabezpečovalo 
asistenčnú službu na rôznych 
stanovištiach. V septembri si 
prevzali členovia DHZ mesta 
Bánovce n. B. defibrilátor z rúk 
predsedu TSK. Nesmieme 
zabúdať na  nezištnú pomoc 
dobrovoľných hasičov v súvis-
losti s ochorením Covid-19. 
Členovia 15 DHZ sa podieľali 
na organizovaní celoplošného 
testovania, vykonávali činnos-
ti ako dezinfikovanie priesto-
rov, administratíva, príprava 
priestorov a  usmerňovanie 
občanov pri odbere. Nezabú-
dajme aj na kultúrno-spolo-
čenskú činnosť DHZ v okrese. 
Kedy jednotlivé DHZ orga-
nizujú napríklad tradičné 
Pochovávania basy s maškar-
ným sprievodom i kultúrnym 
programom, silvestrovské 
a iné zábavy, či plesy. Pomáha-
jú pri stavaní mája v obciach, 
či asistujú pri oslavách SNP, 
ako aj mnoho ďalšieho.

Fakty som čerpal zo správy 
o činnosti územnej organizá-
cie (ÚzO) za predchádzajúce 
volebné obdobie, za ktoré opäť 
ďakujem Branislavovi Dar-

movi, predsedovi výcvikové-
ho štábu ÚzO.

Doba nie je ľahká. Pevnosť 
základov celoslovenskej Dob-
rovoľnej požiarnej ochrany 
otestovali najprv obmedzenia 
súvisiace s  ochorením Co-
vid-19. Ku koncu minulého 
roka nastali i nezhody v naj-
vyšších úrovniach celosloven-
skej organizácie DPO, ktoré 
v  nemalej miere spôsobili 
nižšie dotácie zo štátu približ-
ne o 500 000 eur. Dobrovoľní 
hasiči, ktorí pomáhajú vo svo-
jich obciach i za jej hranicami, 
pri záplavách, požiaroch, tes-
tovaniach, sú ochotní opustiť 
pohodlie a úkryt svojich do-
movov v nepriaznivom počasí, 
i v nočných hodinách a bez ná-
roku na odmenu, boli „odme-
není“ vyšším členským poplat-
kom, ktorý bol len nepatrnou 
náplasťou na výpadok dotácií.

Uvedomujem si, že no-
vozvolení funkcionári, to ne-
budú mať ľahké, no verím, že 
dokážu čo najlepšie nadviazať 
na  predkoronovú dobu, či 
vnesú nový vietor do plachiet 
organizácie, či už celosloven-
sky, ale aj na úrovni okresu. 
A nezabudne sa pri tom na ra-
dových členov v dobrovoľných 
hasičských zboroch.

Vladimír Dúbravka,
 člen Pléna ÚzO DPO SR v BN

Hasiči dobrovoľníci, hodnotili päťročné obdobie a volili (2. časť)

Členská schôdza MO SRZ Bánovce nad Bebravou
Rybári na Výročnej členskej schôdzi hodnotili svoju činnosť za predošlý rok. Dôležité bolo aj volenie nových a staronových členov výbo-

ru a komisií pre ďalšie štvorročné obdobie. Ďalej tiež členovia volili dvoch delegátov a ich náhradníkov na Snem SRZ v Žiline. Hlavnú 
správu o činnosti predniesol znovuzvolený predseda výboru Dušan Jankovič a schôdzu viedol Richard Makýš, tajomník MO SRZ Bánovce. 

V  roku 2020 bola činnosť MO 
SRZ Bánovce poznačená protipan-
demickými opatreniami, no napriek 
tomu MO fungovala, hoci šlo len 
o zasadnutia predsedníctva, kde sa 
prijímali najnutnejšie rozhodnutia, 
aby bol zabezpečený chod organizá-
cie. Situácia sa ku kuncu roka 2021 
nezlepšovala, preto sa výbor musel 
rozhodnúť, akým spôsobom bude 
organizovať odovzdávanie povole-
niek na rybolov za rok 2021. Odo-
vzdávanie bolo nakoniec vyriešené 
odovzdávaním povoleniek do schrá-
nok na Rybárskom dome alebo do-
ručením poštou. „Začiatkom tohto 
roka nás čakala jedna veľká výzva. 
V októbri 2021 sa predsedníctvo zača-
lo venovať zriadeniu E-shopu na pre-
daj povoleniek. V tomto smere veľa 
osobného času pri zriaďovaní E-sho-
pu na predaj povoleniek venovali pán 
Laurinec a pán Lauš, za čo im patrí 
veľké poďakovanie. V tejto oblasti sme 
urobili veľmi významný krok a mož-
no aj s nejakými malými problémami 
sme predaj povoleniek cez E-shop na-
šej web stránky rozbehli. Tento krok 
privítali a ocenili najmä mladší členo-
via našej organizácie. Dúfam, že vyu-
žívaním týchto služieb budeme tento 
systém zdokonaľovať a uľahčí nám to 
našu spoluprácu,“ uviedol predseda 
výboru Dušan Jankovič. 

V priebehu roka 2021 sa udiali 
dve zmeny vo výbore. Jedna spočí-
vala v tom, že zosnulého predsedu 
Marián Broniša vo funkcii nahradil 
Dušan Jankovič a vo výbore ho na-
hradil Ľubomír Bulík. Na základe 
vlastnej žiadosti skončil činnosť vo 
výbore Ľubomír Bolfa a nahradil ho 
náhradník Radovan Beňo. Naša MO 
SRZ v roku 2021 hospodárila s roz-
počtom o výške 108 550 eur. Sprá-
vu o čerpaní jednotlivých položiek 
podal Dušan Čaniga. Podstatná časť 
rozpočtu vo výdavkoch bola daná 
na zarybenie revírov. „Poďakovanie 
patrí všetkým hospodárom za  or-
ganizovanie individuálnych brigád 
a starostlivosť o vodné nádrže a tečú-
ce potoky,“ zdôraznil Jankovič. 

MO SRZ Bánovce mala v minu-
lom roku 1 146 členov, čo predstavu-
je o 65 členov viac ako v roku 2020. 

Dospelých bolo 939, z toho 47 žien 
a 892 mužov (z toho 192 dôchod-
cov). Medzi členmi boli aj štyri deti 
vo veku od 3 až 5 rokov, 163 detí vo 
veku od 6 do 14 rokov a 40 členov vo 
veku 15 až 18 rokov. Z týchto čísel 
vyplýva, že MO SRZ BN má stabilnú 
a rozrastajúcu sa členskú základňu 
a čo je potešiteľné, je záujem detí 
a mládeže. MO medzi sebou rada 
privíta ďalších mladých rybárov 
a rybárky so záujmom o športové 
rybárstvo. 

Koncom augusta sa podari-
lo usporiadať preteky detí o Pohár 
predsedu MO SRZ BN, ktoré sú 
členmi tejto organizácie. Detské 
preteky sa budú tento rok konať 
8. mája na  VN Prusy a  preteky 
pre dospelých 15. mája tiež na VN 
Prusy. Ako spomenul predseda Jan-
kovič: „I napriek zložitým podmien-

kam, veľmi dobre fungoval krúžok 
mladých rybárov pod vedením Ro-
mana Laurinca a  jeho pomocníka 
pána Osziho. Veľmi dobre nám fun-
guje aj spolupráca s Centrom voľné-
ho času v Bánovciach nad Bebravou, 
za čo sa chcem poďakovať pani ria-
diteľke Kiripolskej, za veľmi kladný 
prístup a  vytváranie podmienok 
k výchove mladých rybárov. Viem, že 
každá ulovená ryba má svoju cenu 
(sám som prešiel týmto vývojom), ale 
možno by stálo za zváženie, viac ší-
riť aj u detí spôsob lovu rýb: „CHYŤ 
a PUSŤ.“ Miestna organizácia rybá-

rov sa venuje aj športovému rybo-
lovu. Po niekoľkých rokoch sa jej 
členovia v roku 2021 opäť prihlásili 
do druhej ligy LRU – plávaná. „Naše 
družstvo, v ktorom chytajú Petrulák, 
Demčák, Macaj a Kubečka túto súťaž 
vyhralo a postúpilo do prvej ligy LRU 

– plávaná. Od tejto sezóny tento tím 
posilní aj M. Rusnák z Michaloviec, 
ktorý bol dvakrát tretí na  junior-
ských MS. Aj týmto by som sa chcel 
poďakovať za úspešnú reprezentáciu 
našej miestnej organizácie a popriať 
im úspešné účinkovanie v prvej lige,“ 
oboznámil prítomných o súťažiach 
Jankovič. Zarybnenie revírov pre-
behlo podľa plánu a presunutá bola 
len násada kapra K2 z jesene 2020 
na  jar 2021 v Nedašovciach. Táto 
skutočnosť, ale neovplyvnila výsle-
dok jesenného výlovu chovného 
rybníka v Nedašovciach. Výsledok 
bol aj v tomto prípade dobrý, za čo 
patrí vďaka najmä hlavnému hos-
podárovi, jeho brigádnikom a lov-
nej čate za odvedenú prácu. O pláne 
a skutočnosti zarybnenia a činnosti 
rybárskej stráže bližšie informoval 
vo svojej správe hlavný hospodár 
Ľubomír Lauš. Činnosť disciplinár-
nej komisie zhodnotil Igor Súkeník. 
Na  záver Dušan Jankovič, ktorý 
bol opätovne zvolený za predsedu 
výboru MO SRZ BN poďakoval 
všetkým členom, sponzorom, ako 
aj Mestu Bánovce nad Bebravou 
za pridelenie dotácie, ktorá bola po-
užitá na revitalizáciu cesty pri VN 
Prusy a za spoluprácu.

Text: Lenka Karasová 
 foto: Dušan Čaniga

Okrsok Uhrovská dolina pripravený na povodne
Povodne a záplavy nešetria ani obyvateľov z Uhrovskej doliny 

v Bánovskom okrese. V sobotu 23. apríla 2022 okrsok č. 4 z Uhrov-
skej doliny vykonal spoločné protipovodňové taktické cvičenie. 
Konalo sa v obci Kšinná pri materskej škole v blízkosti potoka 
Radiša. Zúčastnili sa ho DHZO Kšinná, DHZO Žitná-Radiša, 
DHZO Uhrovec, DHZO Horné Naštice. Napĺňali sa protipovod-
ňové bariéry umiestnené za sebou, aj do pyramídy, t.j. na sebe. 
Naplnilo a zaistilo sa proti pohybu 6 ks za sebou v celkovej dĺžke 60 
metrov. Tri DHZO vybavené protipovodňovým vozíkom, napĺňali 
po dve bariéry. Precvičené bolo 
aj poskytnutie prvej pomoci 
a  evakuácia zranenej osoby 
cez potok Radiša. Komuni-
kácia prebiehala prostredníc-
tvom prenosných rádiostaníc. 
Celkovo sa cvičenia zúčast-
nilo 21 dobrovoľných hasičov 
z okrsku. Cvičenie vyhodnotil 
Peter Morávek z Územnej or-

ganizácie DPO SR Bánovce.
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týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

dopĺňa svoj � m pracovníkov 
o pracovné pozície

Strojárska spoločnosť 
zaoberajúca sa výrobou dielov 

pre automobilový, letecký a motocyklový priemysel

Obsluha CNC a NC strojov
(mzda od 850€/bru� o+bonusy)

Vedúci výroby
(mzda od 1600€/bru� o)

Skladník - disponent
(mzda od 950€/bru� o+bonusy)

Finančný controller
(mzda od 1500€/bru� o)

Plánovač výroby
(mzda od 1600€/bru� o)

Ponúkame:
• príspevok zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie
• sociálny program (wellness, fi tness centrum, fi remné akcie...)
• obedy len za 0,80€
• kompenzácia cestovného

V prípade Vášho záujmu o voľné pracovné miesto 
zašlite svoju žiadosť a životopis mailom na:

personalne@pankl.com
alebo osobne na adresu:

Pankl Automo� ve Slovakia s.r.o., 
Práznovská cesta 4707/10, Topoľčany

Pankl Automotive Slovakia s.r.o., Topoľčany

VVS SK s.r.o. Trenčianska cesta 5B, 957 01 Bánovce nad Bebravou

občianska
riadková inzercia

SMS

Viac info a cenník: 
www.kulturabn.sk/
riadkova-inzercia

SMS platbu (BNN, ALL) aktuálne 
nie je možné uskutočniť prostredníctvom 

mobilného operátora O2 (Tesco mobile a Radosť)

0948 297 151
obchod@kulturabn.sk

SMS platbu sprostredkuje spoločnosť KOVALMEDIA


